[image: image1.png]ki A BB AT

[image: image2.png]

关于印发汕头市推广使用LED照明产品

实施方案的通知

各区县人民政府，市政府有关部门、有关直属机构：

《汕头市推广使用LED照明产品实施方案》现印发给你们，请认真贯彻执行。执行中遇到的问题，请径向市科技局反映。
                               汕头市人民政府

二○一二年七月十二日
汕头市推广使用LED照明产品实施方案

为贯彻落实全省推广应用LED照明产品工作会议精神，加快推广应用高效节能环保的半导体照明（LED）产品，促进节能减排，推动LED照明及其相关产业发展，根据省政府《印发广东省推广使用LED照明产品实施方案的通知》（粤府函〔2012〕113号）要求，现就在全市范围内推广使用LED照明产品，制定本方案。
一、目标任务
（一）三年内普及公共领域LED照明。在公共照明领域，即城市道路、公共场所、政府机关、国有企事业单位等财政或国有资本投资建设的照明工程领域，完成LED照明产品推广应用。自本方案实施之日起，以上领域新建照明工程一律采用LED路灯、庭院灯和景观灯等照明产品；原有使用的非LED照明产品，在3年内即到2014年底前实施分期分批改造完成。
（二）加快普及社会应用LED照明。在3年普及公共领域LED照明示范带动下，通过推广使用LED室内照明产品、LED室外照明工程的引导，出台相关政策鼓励以推进LED照明产品的技术进步，加大宣传力度，加快非公共照明领域LED产品使用范围，推动社会各领域逐步推广应用LED照明产品。
（三）统筹城乡推广应用。在应用示范项目安排中，充分照顾农村的实际，安排一定比例的农村地区示范项目，引导带动LED照明产品应用工程向农村地区覆盖。
（四）实现节能及产业发展综合目标。通过以上应用工程的实施，实现同比口径下照明节能50%以上。拉动全市LED产业快速健康发展，到“十二五”期末实现年产值130亿元以上。
二、推广内容和措施要求
（一）采用合同能源管理（EMC）运作模式。各个公共照明业务主管部门作为业主单位，按照“业主管理、事权统一”的原则，采取公开投标方式，确定节能服务公司、监理机构、能源审计与节能评估服务机构。实施节能服务公司公开招标遴选，节能服务公司应满足《广东省推广使用LED照明产品实施方案》要求的条件。节能服务公司依照合同，负责工程投融资、灯具采购、工程实施、售后和更换灯具回收服务。监理机构负责提供项目实施的监理服务。能源审计与节能评估服务机构负责对项目效益、工程检查验收进行第三方评估、测算。
（二）各区县、市直有关部门要制定具体实施方案，分解落实任务。保税区、高新区，各区县政府，市城管局、市公路局、市交通运输局、市工业经济带开发建设办公室要根据本地区本部门管辖的公共照明区域，制定推广使用LED照明产品工作计划，明确总体目标和计划进度，从省实施方案公布之日起，对新建项目一律采用LED照明产品，对非LED照明工程在3年内完成改造，并与市政府签订责任书。
（三）严格保证推广应用工程质量。严格把握产品准入条件，推广工程使用的产品必须是列入广东省LED标杆体系推荐目录产品。优先采用能效高、本地配套程度高、符合要求的本市企业产品。严格技术准入条件，改造后的道路照明指标在合同期内要优于《城市道路照明设计标准》（CJJ45-2006）。改造后道路照明系统的电压、电流、功率因素须符合《电能质量公用电网谐波》（GB/T14549-93）等国家电力设计的标准要求。在应用改造工程中替换下来的灯具，由节能服务公司依照合同进行回收。废旧灯具处置严格遵循回收利用和环保经济的原则。
三、政策保障
（一）加强协调领导，成立推广应用LED照明产品领导协调小组。为加快推动应用高效节能的半导体照明（LED）产品，促进节能减排，加强我市在公共领域推广应用LED照明产品和创建“绿色照明示范城市”工作的协调和领导，成立由郑通声常务副市长为组长，林依民、李耿坚、徐凯副市长为副组长，郑晓奇、张胜光、王槐峰副秘书长，保税区、高新区，各区县政府，市发展和改革局、市经济和信息化局、市科技局、市财政局、市城乡规划局、市城市综合管理局、市交通运输局、市住房和城乡建设局、市文广新局、市知识产权局、市政府金融工作局、市公路局、市工业经济带开发建设办公室、市质监局、市地税局、汕头供电局等部门负责人为成员的汕头市推广应用LED照明产品协调领导小组，领导小组下设办公室（设在市科技局），负责推广应用LED照明产品协调工作。
   （二）贯彻落实各级财税优惠政策。加强对国家、省财税激励政策的宣传力度，对符合条件的LED推广改造项目，争取列入各级财政的奖励和享受相应的税收优惠；对符合规定的节能服务企业，落实相应的税收优惠。
（三）贯彻落实地方财政支持和会计核算政策。市、县（区）财政从随电费征收的城市公用事业附加收入中解决LED照明改造工程的资金来源。各业主单位依据合同并按财政资金支付有关规定向节能服务公司支付节能改造费用。各级政府机构采用合同能源管理方式实施节能改造，按照合同支付给节能服务公司的支出视同能源费用进行列支。事业单位采用合同能源管理方式实施节能改造，按照合同支付给节能服务公司的支出计入相关支出。
（四）加强公共照明领域配套审核、准入把关。发展改革部门负责把使用LED照明产品作为财政投资建设项目审批立项的前置条件。建设设计部门负责调整设计规范，使供电设备的设计更有利于LED照明产品的使用；新立项待建的市政工程项目实施中，从设计阶段入手，采用LED照明产品并在工程建设时实施。电网企业负责制定基于LED照明的最低能效标准，并在用电报装（增容）审批环节对申请用电（增容）单位的照明系统进行能效评价，达不到最低能效标准的照明项目，不予批准。
（五）优化LED照明产品推广应用环境。科技部门负责组织、指导、推动LED照明产品推广应用工作，加大对LED产业科技攻关扶持力度，推动我市LED产业的技术进步；加大引导和宣传力度，促使我市更多LED照明产品列入广东省标杆体系推荐目录，参与竞争，促进我市LED产业发展。质量技术监督部门负责指导和推动LED照明产品的标准体系建设和产品检验检测，加快推进LED产业标准化。交通运输部门配合实施高速公路的LED路灯新建和改造工作。市公路局负责指导省级道路的LED路灯新建和改造工作逐步推进。住房和城乡建设、市政管理部门要协调道路建设和路灯管理部门全面推广LED路灯等LED照明产品。财政、税务、节能主管部门要落实相关财税优惠政策，财政部门要在财政资金上对LED照明改造和新建项目资金予以保障，促进LED照明产品的推广应用。
（六）加大宣传力度。通过传媒报道、主题展览、建立试验对比区、体验中心等多种形式，加大对LED照明产品和推广应用项目成效的宣传力度，增强社会对LED照明产品的认知度和关注度，营造有利于LED照明产品推广使用的市场环境和社会氛围。
四、工作进度安排
（一）总体要求。把公共照明领域作为各地各部门推广应用LED照明产品的突破口，强力推行。保税区、高新区、各区县政府、市工业经济带开发建设办公室、市城管局、市公路局、市交通运输局要根据上述目标任务，制定在公共照明领域推广应用LED照明产品的相应目标和时间进度表，促进应用工程的实施。
在非公共照明领域，实施以室内照明为重点的LED照明社会示范工程，引导促进全社会普及应用LED照明产品。
（二）工作进度
1、制定计划。2012年8月1日前，保税区、高新区，各区县政府，市城管局、市交通运输局、市公路局、市工业经济带开发建设办公室要制定具体实施方案和计划，报送市科技局。市科技局在此基础上制定我市普及公共领域LED照明产品的实施方案，确定总体目标和计划进度，经市政府批准后报送省科技厅。
2、签订合同。2012年8月起，高新区、保税区，各区县政府，市城管局、市交通运输局、市公路局、市工业经济带开发建设办公室作为业主单位，依据各地各部门LED照明改造（建设）的总体目标和计划进度，通过招投标确定节能服务公司、监理机构等并签订相关合同。
3、全面建设。自合同签订之日起，节能服务公司按照合同进度开展工程方案设计、LED灯具采购、安装以及跟踪服务等工作。
4、检查督导。从2012年10月起，接受省科技厅会同有关部门组织的工程检查督导工作。市成立工程检查督导小组，对全市推广应用LED照明产品情况进行检查督导。
公开方式：主动公开

	主题词：科技  LED照明△  方案   通知

	抄送：广东省科技厅。

市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，

市纪委办公室，中央、省驻汕有关单位。

	汕头市人民政府办公室             2012年7月13日印发

汕府〔2012〕90号

- 1 -